Grammatica  
GERMANICÆ  
LINGVÆ

M. Iohannis Claij  
Hirtzbergenfis:

EX BIBLIIS LVTHERI  
GERMANICIS ET ALIIS  
EIVS LIBRIS COL-  
LECTA.

M. D. LXXVIII. 26.

Herzog August Bibliothek  
Wolfenbüttel

0 1 2 3 4

Gray Scale

P R Æ F A T I O .

quæ Sinear dicebatur, inusitatae altitudinis turrim, Anno mundi 1756. quod factum diuinitus impeditum fuit confusione linguarum, & in perpetuam eius rei memoriã locus ab euentu Babel appellatus est, quòd ibi nata esset linguarum confusio & varietas, cum ante id tempus vno & eodem sermone omnes vbiq; vterentur, vt testatur Moses in Genesi sua cap. 11. quem quidem sermonem fuisse primitus Ebraum, nemo est qui dubitet. Tunc igitur & Germanicam linguam natam esse vero consentaneum est, à quo tempore vsq; ad annum presentem Christi nati sesquimillesimum septuagesimum octauum, qui est ab exordio mundi quinquies millesimus quingentesimus quadragesimus, anni sunt ter mille septingenti octoginta quatuor, qui antiquitatem linguæ nostræ ostendunt. Gens verò ipsa oriunda est ab Iapheto Nohæ filio natu maximo, cuius nepos Askenas pater est gentis nostræ, à quo nomen factum credo præposito Æ hæmantico Theaskenas, vel præpositione De, De Askenas, vnde postea deprauatè scriptum est Duiscones & Tuiscões, vnde Germanicè aliqui **Dentsch** aliqui **Teutsch** scribunt. Narrant tamen quidam, primum regem Germanorum fuisse

PRÆFATIO.

fuisse Tuifconem, & regem vndecimum Alemanum, quem Adelmanum esse autumat Lutherus, vnde Germani nominati videntur à regibus suis Tuifcones & Alemani, vt Troiani à Troë Troës, à Teucro Teucrici, à Dardano Dardanidæ. Germani verò appellantur à fortitudine bellica, prima litera commutata. *Heerman* enim est vir exercitus seu dux belli, quem Itali Ariminum perperam vocant. Accidit autem literæ mutatio inde, quòd non tantùm fortes essent in armis Germani, sed etiam fideles in pugna *παράσταν* tantquam fratres, quos Latini germanos appellant. Aliud quoq; etymon Tuifconum seu Teutonum recenset Lutherus in suo Etymologico priorum nominum, videlicet à cultu Dei sui, quem *Sûd* ex Ebraeo *W* appellabant, vnde tracta denominatio *Sûdisch* Saxonum lingua, quæ prima fuit, & per syncopen *Sûdsch* / nunc verò *Seudsch* dialecto Misnica, & mutata media in suam tenuem *Teutsch* / quemadmodum & posteri eorum eodem modo Gotti à *Gott* / id est, Deo dici voluerunt. Sed quæcunq; sanè fuerit primæua gentis nostræ nomenclatura, illud certè inficias ire nemo poterit, ortos esse Germanos à nepote Iapheti, qui Latinè Ascanius non

P R Æ F A T I O .

malè nominatur , cum ipsi etiam Iudæi  
 appellatione אַשְׁכְּנַזִּים Germanos nominēt.  
 Et si suspicione coniectari liceat , etiam  
 principes Ascaniæ inde denominatos dix-  
 erim, & quæ oppida cum אִשְׁכְּרִי compos-  
 nuntur, non à cinere, sed ab Ascanio de-  
 nominata videntur. Cum igitur Germa-  
 nicæ gentis pater sit Askenas primoge-  
 nitus Gomeri, qui & ipse fuit primoge-  
 nitus primogeniti Iapheti, sequitur, suc-  
 cessione patrum veteri Germanis deberi  
 ius regni & sacerdotij, quorum quidem  
 vtrumq; nobis contigit sub finem mundi.  
 Nam & imperium Monarchiæ quartæ à  
 Romanis ad Germanos translatum est,  
 vt iam electio quoq; imperatoris sit penes  
 principes Germaniæ: Et verum sacerdo-  
 tium, quod consistit in prædicatione Eu-  
 angelij de vero sacrificio Christi, ex ido-  
 latrias superstitionibus & tenebris pon-  
 tificijs ereptum, & ad nos singulari Dei  
 beneficio traductum est, vt iam non so-  
 lum ex fontibus Prophetarum & Aposto-  
 lorum Ebraicè & Græcè à doctis, sed &  
 à vulgo Germanicè ex riuulis Lutheri  
 limpidissimis hauriri possit salubris de  
 iustificatione hominis veritas. Ad hæc  
 duo beneficia accedit etiam tertium, quod  
 ius duplicis hæreditatis, quod ipsum quo-  
 que

PRÆFATIO.

que primogenitis cedebat, meritò videri  
 & existimari debet: Quòd videlicet præ-  
 ter cognitionem rerum Sacrarum & ad  
 salutem nostram pertinentium, quæ in li-  
 bris Lutheri planissimè & plenissimè ex-  
 plicantur, disci potest ex iisdem libris et-  
 iam perfecta & absoluta linguæ Germa-  
 nicæ cognitio, tam indigenis quàm exte-  
 ris nationibus utilis & necessaria. Quam  
 quidem ego Grammaticis regulis hoc li-  
 bro complexus sum, ex Biblijs alijsq;  
 scriptis Lutheri collectis, cuius ego li-  
 bros non tam hominis, quàm Spiritus  
 Sancti per hominem locuti agnosco, &  
 planè in hac sum sententia, Spiritum San-  
 ctum, qui per Mosen cæterosq; Prophe-  
 tas purè Ebraicè, & per Apostolos Græ-  
 cè locutus est, etiam benè Germanicè lo-  
 cutum esse per electum suum organon Lu-  
 therum. Absq; hoc enim esset, fieri non  
 potuisset, vt vnus homo tam purè, tam  
 propriè, tam eleganter Germanicè lo-  
 queretur, sine cuiusquam ductu & admi-  
 niculo, cum præsertim lingua nostra Ger-  
 manica habita sit semper difficilima, &  
 nullis Grammaticorum regulis compre-  
 hendenda. Quod falsum esse cognoscent,  
 qui has breues nostras præceptiunculas,  
 ad methodum Latinæ Grammatices, quo-

PRÆFATIO.

ad eius fieri potuit, accommodatas per-  
 legerint, quas quidem ab annis viginti &  
 amplius cogitatione complexi, & diu  
 multumq; præmeditati, nunc primùm in  
 lucem edimus, iuxta illud  $\pi\rho\omicron\mu\iota\alpha\lambda\omicron\mu\epsilon\nu\omicron\nu$ ,  
 Sat citò, si sat benè, nihil curantes, vel  
 quid alij ante nos scripserint, vel quid ple-  
 riq; de nostro labore sint iudicaturi:  $\kappa\alpha\tau\omicron$   
 $\Psi\delta\epsilon\iota\epsilon\tau\tau\omicron\epsilon\gamma\omicron\nu$ . Quòd si qua sunt in his  
 non satis explicata, primis nostris cona-  
 tibus veniam dari petimus, & promitti-  
 mus, si hæc primordia grata esse cogno-  
 uerimus, duros nos operam, vt, si quid  
 desideretur, id deinceps admoniti labore  
 & studio sarciamus, vel Grammatica au-  
 ctiore, vel certè Lexico, quod in mani-  
 bus habemus, intra triennium, vt confidi-  
 mus, absoluturi, si Deus & vitam & auxi-  
 lium nobis suppeditauerit, neq; interue-  
 niens aliqua calamitas aut cura domesti-  
 ca hunc conatum nostrum impedierit.

Vobis verò viri amplissimi, virtute ac  
 prudentia literisq; clarissimi, quicquid id  
 est laboris, publicè dedico: Sed ita dedi-  
 co, vt vniuersa Grammatices huius Ger-  
 manicæ à me scriptæ & editæ exemplaria  
 vestro nomini & Reipub. inscripta esse  
 sciat, neq; putetis, idem à me factum ef-  
 se, quod hoc tempore fieri solet à quibus-  
 dam

PRÆFATIO.

dam plagiarijs, qui suorum prognostico-  
rum & aliarum lucubratiuncularum v-  
num atq; alterum exemplum vni alicui  
nobili, aut comiti, aut oppido inscribunt,  
& alia alijs. Quod inhonestissimum & à  
litteratis alienissimum crimen nuper falso  
mihi imputatum est à sapientulo quodam  
in Repub. Franconhusana, in literis pu-  
blico nomine & sub signo totius Senatus  
ad me missis, quæ propter inhumanita-  
tem erant neq; tanto magistratu, neq; tam  
celebri oppido, neq; me vel infimo digna.  
Ad quas ego, & hominis ineptiam admi-  
ratus, & nonnihil stomachatus, ita re-  
spondi, vt debui, & vt hominis stoliditas  
merebatur. Sed Deum testem facio ( Si  
fas & pietas in causa tam leui id fieri pa-  
tiuntur ) me toto vitæ meæ tempore ab  
hoc vicio abfuisse longissimè, & nun-  
quam ne vnicum quidem carmen, nedum  
integrum aliquod opusculum dedicasse  
pluribus & diuersis, quod esset iuxta ver-  
naculum nostrum prouerbium, vna foro-  
re duos affines acquirere. Huic rei fidem  
faciunt exemplaria lucubrationum à me  
editarum, quas me apud vestram ampli-  
tudinem nominare, veniam mihi dari pe-  
to. Primitias meas, carmen de Iosepho Ia-  
cobi